1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

SEÇÃO DE CONTROLE ACADÊMICO

E D I T A L Nº 049/2013

A Professora Graciete Tozetto Góes, Pró-Reitor de Graduação

da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições, tendo

em vista os termos  da Resolução CEPE  nº 144, de 26 de setembro de 1995, e

de acordo com os termos do Edital PROGRAD n º 103/12 torna pública:

1º - A RELAÇÃO dos acadêmicos classificados para exercerem MONITORIA,

durante o ano letivo de 2013, com especificação das disciplinas objeto de

monitoria,  Departamento de vinculação, conforme o quadro em anexo.

2º - A CARGA HORÁRIA a ser cumprida pelo acadêmico selecionado na

monitoria é de 10 (dez) horas semanais.

3º - A CONVOCAÇÃO dos acadêmicos selecionados para exercício da

Monitoria para comparecerem ao Departamento respectivo, a fim de se

inteirarem de suas atribuições e iniciarem a função de MONITOR.

4º - A DETERMINAÇÃO de que os acadêmicos selecionados para a Monitoria

contatem imediatamente com a Divisão de Recursos Humanos desta

Universidade, para que ultimem preparativos quanto à contratação e

apresentem a documentação necessária.

                                                Publique-se, registre-se e arquive-se.

                                                Ponta Grossa, 1º de abril de 2013.

 2

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO EDITAL Nº 049/2013

RELAÇÃO DOS ACADÊMICOS CLASSIFICADOS PARA EXERCEREM A FUNÇÃO
DE MONITOR REMUNERADO, DURANTE O ANO LETIVO DE 2009, NAS

DISCIPLINAS OFERTADAS PARA MONITORIA.

SETOR I – CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

R.A.

A C A D Ê M I C O S

SÉRIE /
TURMA

DEPARTAMENTO

D I S C I P L I N A S

CARGA
HORÁRIA

071042107 THIAGO DE A DAS NEVES 3ª A QUÍMICA QUIM ANALIT EXPERIM 10 HORAS SEM

101040507
YARA CALBREZ DE O

FRACARO
3ª A QUÍMICA FÍSICO-QUIM EXP

10 HORAS SEM

101040807 MARIA EDUARDA SERRA 2ª A QUÍMICA ANÁLISE INSTRUMENTAL 10 HORAS SEM

091040207 BRUNA RICATO 3ª A QUÍMICA QUIM ORG EXPERIM 10 HORAS SEM

11137248 GILLIZE A T DE ARAÚJO 3ª A QUÍMICA BIOQUÍMICA 10 HORAS SEM

12181343 RODRIGO LUIZ STAICHAK 1ª A QUÍMICA BIOQUIM APLICADA 10 HORAS SEM

12073743 MARIANA BARRETA 1ª B QUÍMICA BIOQUIM APLICADA 10 HORAS SEM

091940407 ANA CAROLINA M HACKE LAB QUÍMICA QUIM INORG EXP 10 HORAS SEM

11347207 JOCELMA DE F SWIECH LAB QUÍMICA QUIM INORG EXP 10 HORAS SEM

101041607 JOÃO PAULO WINIARSKI LAB QUÍMICA QUIM INORG EXP 10 HORAS SEM

11202001 WILLIAN THOMAS ROCHA 1ª NA MATEMÁTICA CDI I 10 HORAS SEM

11109205 RAFAEL F CHUPROSKI 1ª MA FÍSICA FÍSICA EXPERIMENTAL I 10 HORAS SEM

SETOR II – CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA

R.A.

A C A D Ê M I C O S
SÉRIE /
TURMA

DEPARTAMENTO

D I S C I P L I N A S

CARGA
HORÁRIA

12060522 AGHATA C R CHARNOBAY LAB DEFITO GENÉTICA MOLECULAR 10 HORAS SEM

11122527 ALESSANDRA P PADILHA LAB DEZOO AVICULTURA 10 HORAS SEM

101040521
ANA CAROLINA MARTINS

RODRIGUES
LAB DENGE MEC SOLOS PAVIM 10 HORAS SEM

12162922 ANGELICA L MICHALOWSKI LAB DEFITO MELHORAM GENETICO 10 HORAS SEM

11217222 CAETANO BENASSI LAB DESOLO FÍSICA DO SOLO 10 HORAS SEM

11071922 CAMILA CRISTINA BASSO LAB DEFITO PLANTAS DANINHAS 10 HORAS SEM

12012125
CRISTIANE SABRINA S DE
OLIVEIRA

LAB DEA LAB FRUTAS 10 HORAS SEM

091940822 DANILO RIBEIRO LAB DEFITO ENTOMOLOGIA APLIC 10 HORAS SEM

097043427 DEBORA  DE S GOMES 1ª B DEZOO ANAT MORF ANIM 10 HORAS SEM

091040821 DIOGENES L CORREA LAB DENGE MAT CONST CIVIL 10 HORAS SEM

101940924  EDUARDO G OLIVEIRA 1ª a DEMA INT ENG MAT 10 HORAS SEM

091042525 JESSICA N S RIBEIRO LAB DEA BIOQ DE ALIM 10 HORAS SEM

107041327 JESSYCA CAROLINE R RICBAS LAB DEZOO BOVINO DE LEITE 10 HORAS SEM

13109625 KAROLINE A TAVARES LAB DEA TEC CER RAIZES E TUB 10 HORAS SEM

101040524 LAIS ZANON 2ª A DEMA CIÊNCIA DOS MATERIAIS 10 HORAS SEM

081041225 LIGIA GIOMBELLI LAB DEA ANÁLISE DE ALIM 10 HORAS SEM

101940324 LUIS FELIPE L SAVARIS 3ª A DEMA MAT METÁLICOS 10 HORAS SEM

101040522 MICHELI GABARDO LAB DESOLO FERTILIDADE SOLO 10 HORAS SEM

097041027 MORGANA GOBBO 3ª U DEZOO ECOLOGIA E GESTÃO EMB 10 HORAS SEM

107043827 RAFAELA F GUERKE 1ª A DEZOO ANATOMIA E MORFOLOG AN 10 HORAS SEM

107040527 SHAYENE SILVA LAB DEZOO ANIMAIS SILVESTRES 10 HORAS SEM

101040424 VALERIA F DLUGOSZ 3ªA DEMA MAT METALICOS 10 HORAS SEM

 3

SETOR III – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

R.A.

A C A D Ê M I C O S
SÉRIE /
TURMA

DEPARTAMENTO

D I S C I P L I N A S

CARGA
HORÁRIA

12072243 ANA PAULA DO VALLE  ODONTOLOGIA ESCULTURA DENTAL 10 HORAS SEM

091042243 EVELINE CLAUDIA MARTINI A ODONTOLOGIA ANESTESIOLOGIA 10 HORAS SEM

12017343 IGOR ALESSANDRO GONTARSKI  ODONTOLOGIA MICROB E IMUNOLOG 10 HORAS SEM

101044443 LETICIA SCHMITZ MARGRAF B ODONTOLOGIA ENDODONTIA 10 HORAS SEM

11030243  LIGIA MARIA VALENTIM D ODONTOLOGIA RADIOLOGIA 10 HORAS SEM

12073043 MONYKE ELEN DE MOURA  ODONTOLOGIA BIOMATERIAIS 10 HORAS SEM

101040643 PAOLA CHRYSTINE MACHADO C ODONTOLOGIA SAÚDE COLETIVA I 10 HORAS SEM

11229543 RÚBIA ELISA LENZ D ODONTOLOGIA PAT GER E BUCAL 10 HORAS SEM

12172441 FLAVIA FERRARI ZRZEBIELA  ENFERMAGEM HIST E PARADIG EM SAÚDE 10 HORAS SEM

12078549 IZABOUR GOBEL  ENFERMAGEM FUNDAM ENFERM I 10 HORAS SEM

12176448
ANA CAROLINE MENDES DE

ARRUDA
NA BIOLOGIA GERAL ANATOMIA HUMANA 10 HORAS SEM

12015841
PAMELLA CRISTINA OLIVEIRA

FRANÇOIA
 BIOLOGIA GERAL ANATOMIA HUMANA 10 HORAS SEM

12074546 SALINE DAIANE FELD VB BIOLOGIA GERAL ANATOMIA HUMANA 10 HORAS SEM

12140541
VICTOR EMANUEL KUBASKI

PETRY

BIOLOGIA
GERAL

ANATOMIA HUMANA 10 HORAS SEM

12016843 MAKIELLE TADEI FLORES 1ª B BIOL EST E GEN HIST CIT E EMBRIOL 10 HORAS SEM

12074346 RENATA H PARRINO 2ª NB BIOLOG EST HISTOLOGIA GERAL 10 HORAS SEM

11207541 RENAN PEREIRA DA SILVA 2ª A BIOLOG EST MICROBIOLOGIA 10 HORAS SEM

12175541 GUSTAVO F ALVES 1ª C BIOLOG EST HIST  E EMB 10 HORAS SEM

12016541 PAULA O SORGATTO 1ª A BIO EST E GEN BIOLOG CEL E GEN 10 HORAS SEM

12151643 BEATRIZ M KIAPUCHINSKI 1ª E BIO EST E GEN HISTOLOGIA 10 HORAS SEM

11344041 ROSANA L DA ROSA 2ª A CIENC FARMAC FARMACOT ALOP 10 HORAS SEM

11027941 MURILO H ANDRADE 2ª A CIENC FARMAC FARMACOGNOSIA 10 HORAS SEM

11350541 JENNIFER L V FERREIRA 2ª B CIENC FARMAC FARMACOGNOSIA II 10 HORAS SEM

12151241 RAISSA I HOELDTKE 1ª A CIENC FARMAC EST INIC FARM I 10 HORAS SEM

12071741 FERNANDA TELEGINSKI 1ª C CIENC FARMAC EST INIC FARM I 10 HORAS SEM

12121241 BARBARA L M SCHUINSKI 1ª A CIENC FARMAC EST INIC FARM I 10 HORAS SEM

SETOR  IV  - CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

R.A.

A C A D Ê M I C O S
SÉRIE /
TURMA

DEPARTAMENTO

D I S C I P L I N A S

CARGA
HORÁRIA

101034666 RENATA MARIA GONÇALVES MA CONTÁBEIS CONT GERENCIAL 10 HORAS SEM

101033966
JOSLAINE APARECIDA

FERNANDES
MA CONTÁBEIS ANALISE DEMONST CONT 10 HORAS SEM

091043267 AUGUSTO TRAVENSOLLI A JORNALISMO RADIOJORNALISMO 10 HORAS SEM

101043167 LUIZA SLAVIERO A JORNALISMO RADIOJORNALISMO  10 HORAS SEM

11235869
CARLOS ALBERTO

NASCIMENTO
MA ADMNISTRAÇÃO COMP HUM ORG 10 HORAS SEM

101011669 ERITON LUIZ MAINARDES NA ADMINISTRAÇÃO GESTÃO INF PROC DEC 10 HORAS SEM

11090869
PATRICIA DA SILVA

FRUEHAUF
NA ADMINISTRAÇÃO COMP HUM ORG 10 HORAS SEM

SETOR V – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

RA ACADÊMICO  TURMA DEPARTAMENTO DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA

101036253
Mª FRANCIELI DA SILVA

ANDREATTA
1ª  NA EDUCAÇÃO FILOSOFIA DA EDUC 10 HORAS SEM

11213757 DALTON ANTUNES DINIZ 1ª NC EDUCAÇÃO FUNDAM DA EDUC 10 HORAS SEM

101031757 KARINE RODRIGUES 1ª VA EDUCAÇÃO FUNDAM DA EDUC 10 HORAS SEM

101021958 LUAN C O F KUGLER 3ª NA LETRAS LIT BRAS II 10 HORAS SEM

101021090 GABRIEL NEGRI 3ª NA HISTÓRIA TEORIA DA HIST III 10 HORAS SEM

11061290 LUIS FELIPE M DE GENARO 1ª NA HISTÓRIA HISTÓRIA ANTIGA 10 HORAS SEM

13148753 KARINE HARTMAN POLLI LAB EDUCAÇÃO LALUPE 10 HORAS SEM

13148053 ELAINE CRISTINA BARSZCZ LAB EDUCAÇÃO LALPUE 10 HORAS SEM

 4

SETOR VI – CIÊNCIAS JURÍDICAS

RA ACADÊMICO  TURMA DEPARTAMENTO DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA

101035662
DILERMANDO A. BORGES

MARTINS
3ª MA DTO DO ESTADO DTO INTERN PÚBLICO 10 HORAS SEM

091931362 EDUARDO NEINESKA 1ª NC DTO DO ESTADO DTO ADMINISTRATIVO 10 HORAS SEM

101013662 JULIO MERLO 2º NB DTO DO ESTADO DTO CONST II 10 HORAS SEM

101015362
MARIA RAQUEL DE F

BACOVIS
2º NA DTO DO ESTADO DTO CONST II 10 HORAS SEM

101033162 VINICIUS RAFAEL RISSETTI 2ª NB DTO DO ESTADO FILOSOFIA DO DTO 10 HORAS SEM